COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 07/2022

 Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte dois, às 10:00

horas estiveram presentes na sede do Instituto de Previdência Própria do Município de

Tatuí - TatuíPrev, situado à Rua Dona Margarida Carrillo Iazzetti nº 35, Jardim São

Paulo, da cidade de Tatuí, Estado de São Paulo, os membros do Comitê de

Investimentos, Rodrigo Amaral Leite, Rosan Paes Camargo Filho, e participação

remota por meio de aplicativo de mensagens dos conselheiros Jefferson de Biagi

Candido Silva, César Luiz de Sousa Voss Campos  e Alexandre Novais do Carmo.

O motivo da reunião foi a deliberação do destino de aplicação do repasse

previdenciário referente ao mês de junho 2022 e realocações táticas.

A reunião se iniciou com uma breve leitura do atual cenário econômico para

nortear as posteriores decisões do Comitê de Investimentos no qual infelizmente os

economistas estão bem pessimistas em relação ao rumo da economia global, com os

dados da economia americana apontarem uma recessão técnica e um viés de inflação

persistente por um longo período.

Neste sentido, visando diminuir a volatilidade do Portfólio de Investimentos do

TatuíPrev, o Comitê de investimentos , deliberou por unanimidade o resgate total no

fundo SAFRA S&P REAIS PB FI MULTIMERCADO CNPJ  21.595.829/0001-54,

com a intenção de reduzir a exposição à economia norte-americana, e  realocação total

dos recursos no fundo multimercado conservador de benchmark CDI, SAFRA

CARTEIRA PREMIUM FI MULTIMERCADO CNPJ: 17.253.869/0001-40 no valor

aproximado de R$ 11.400.000,00 (onze milhões e quatrocentos mil reais), um

excelente produto da mesma Instituição  no qual inclusive o Tatuíprev já foi cotista no

passado em momentos oportunos condizentes com o ciclo econômico.

Além disso, também foi aprovado um resgate no valor de R$3.000.000,00 (três

milhões de reais) no fundo CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI

LP CNPJ:  03.737.206/0001-97 e um resgate no valor de R$300.000,00 (trezentos mil

reais) no fundo CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

CNPJ:10.740.670/0001-06 para corrigir desenquadramentos passivos que ocorreram

nesses dois fundos, por conta da rentabilidade positiva no patrimônio do TatuíPrev. O

limite aplicado em um fundo não pode exceder 20% do total da carteira do TatuíPrev.

       As movimentações foram de comum acordo por unanimidade entre os

membros do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Própria do

Município de Tatuí, a reunião se deu por encerrada às 12:00 e eu César Luiz de Sousa

Voss Campos, lavrei esta ata para constar e assinei.

Membros:

Alexandre Novais do Carmo                                            Rodrigo Amaral Leite

Jefferson de Biagi Candido Silva

Diretoria Executiva:

César Luiz de Sousa Voss Campos                           Rosan Paes Camargo Filho

Diretor Administrativo e Financeiro                               Diretor Presidente